
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA JORNAL OFICIAL Terça-feira, 12 de novembro de 2019  Sumário 
VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES E SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA Despacho conjunto n.º 139/2019 Fixa o estatuto remuneratório da licenciada Ana Margarida Rodrigues Luís, durante o exercício de funções de técnica especialista no Gabinete do Secretário Regional de Economia.  Despacho conjunto n.º 140/2019 Fixa o estatuto remuneratório do licenciado Carlos Alberto de Freitas Andrade, durante o exercício de funções de técnico especialista no Gabinete do Secretário Regional de Economia.  Despacho conjunto n.º 141/2019 Fixa o estatuto remuneratório do licenciado João Nuno Alencastre Perestrelo Gonçalves de Freitas, durante o exercício de funções de técnico especialista no Gabinete do Secretário Regional de Economia.  Despacho conjunto n.º 142/2019 Fixa o estatuto remuneratório do licenciado Ricardo Nuno Pestana Abreu, durante o exercício de funções de técnico especialista no Gabinete do Secretário Regional de Economia.  SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA Despacho n.º 375/2019 Nomeia no cargo de Chefe do Gabinete, o licenciado em Sociologia, Gonçalo Nuno Freitas Santos.  Despacho n.º 376/2019 Nomeia no cargo de Adjunto do Gabinete o Técnico Superior Gonçalo Nuno Mendonça Perestrelo dos Santos.  Despacho n.º 377/2019 Nomeia no cargo de Adjunto do meu Gabinete, a licenciada em Direito, Sónia José Carvalho Olim Menezes.  Despacho n.º 378/2019 Designa a licenciada em Comunicação Social - Ramo de Jornalismo, Ana Margarida Rodrigues Luís, técnica especialista do Gabinete, para prestar assessoria especializada no âmbito da comunicação social.  Despacho n.º 379/2019 Designa o licenciado em Educação Física no Ramo de Educação Especial e Reabilitação, Carlos Alberto de Freitas Andrade, técnico especialista do Gabinete, para prestar assessoria especializada no âmbito da articulação com as empresas sediadas na Região Autónoma da Madeira e da promoção e captação de investidores privados. 

   Série  Número 191  



2    Número 191 12 de novembro de 2019  

   VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES E SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA  Despacho conjunto n.º 139/2019  Considerando que se torna necessário proceder à designação da licenciada em Comunicação Social - Ramo de Jornalismo, Ana Margarida Rodrigues Luís, para exercer funções de técnica especialista na área da comunicação social, no Gabinete do Secretário Regional de Economia;  Considerando que nos termos do n.º 4 do artigo 50.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2018/M, de 31 de dezembro, o estatuto remuneratório dos técnicos especialistas, durante o ano de 2019, é fixado por despacho conjunto do membro do Governo Regional competente e do membro do Governo Regional responsável pela área das finanças e da administração pública, com observância dos limites máximos remuneratórios fixados no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  Em conformidade com a referida disposição normativa, conjugada com o disposto nos n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determina-se:   1 -  Durante o exercício de funções de técnica especialista no Gabinete do Secretário Regional de Economia, a licenciada Ana Margarida Rodrigues Luís tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 65,45 % do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20 % da respetiva remuneração base, devido pelo exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.   2 -  A técnica especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto- -Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  3 -  À remuneração e subsídios referidos nos números anteriores são aplicáveis as medidas de contenção extraordinárias estabelecidas por lei.   4 -  O presente despacho entra em vigor à data da produção de efeitos do despacho de designação da referida técnica especialista do Gabinete do Secretário Regional de Economia.   A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 43, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 01, nas Classificações Económicas 01.01.03.00.00, 01.01.12.00.00, 01.01.13.00.00, 01.01.14.SN.00 e 01.03.05.A0.B0.  

 Vice-Presidência do Governo Regional e dos Assuntos Parlamentares e Secretaria Regional de Economia, aos 16 dias do mês de outubro de 2019.  O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL E DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES, Pedro Miguel Amaro Bettencourt Calado  O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, Rui Miguel da Silva Barreto   Despacho conjunto n.º 140/2019  Considerando que se torna necessário proceder à designação do licenciado em Educação Física no Ramo de Educação Especial e Reabilitação, Carlos Alberto de Freitas Andrade, para exercer funções de técnico especialista no âmbito da articulação com as empresas sediadas na Região Autónoma da Madeira e da promoção e captação de investidores privados, no Gabinete do Secretário Regional de Economia;  Considerando que nos termos do n.º 4 do artigo 50.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2018/M, de 31 de dezembro, o estatuto remuneratório dos técnicos especia-listas, durante o ano de 2019, é fixado por despacho conjunto do membro do Governo Regional competente e do membro do Governo Regional responsável pela área das finanças e da administração pública, com observância dos limites máximos remuneratórios fixados no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  Em conformidade com a referida disposição normativa, conjugada com o disposto nos n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determina-se:   1 -  Durante o exercício de funções de técnico especialista no Gabinete do Secretário Regional de Economia, o licenciado Carlos Alberto de Freitas Andrade tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 76,83 % do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20 % da respetiva remuneração base, devido pelo exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.   2 -  O técnico especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  3 -  À remuneração e subsídios referidos nos números anteriores são aplicáveis as medidas de contenção extraordinárias estabelecidas por lei.   

 Despacho n.º 380/2019 Designa o licenciado em História João Nuno Alencastre Perestrelo Gonçalves de Freitas, técnico especialista do Gabinete, para prestar assessoria especializada no âmbito do levantamento de informação económica.  Despacho n.º 381/2019 Designa o licenciado em Economia Ricardo Nuno Pestana Abreu, técnico especialista do Gabinete, para prestar assessoria especializada no âmbito da assessoria económica.  Despacho n.º 382/2019 Nomeia, no cargo de Secretária Pessoal do Gabinete, Fátima Maria dos Santos Balau. 



12 de novembro de 2019    Número 191 3  4 -  O presente despacho entra em vigor à data da produção de efeitos do despacho de designação do referido técnico especialista do Gabinete do Secretário Regional de Economia.   A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 43, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 01, nas Classificações Económicas 01.01.03.00.00, 01.01.12.00.00, 01.01.13.00.00, 01.01.14.SN.00 e 01.03.05.A0.B0.  Vice-Presidência do Governo Regional e dos Assuntos Parlamentares e Secretaria Regional de Economia, aos 16 dias do mês de outubro de 2019.  O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL E DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES, Pedro Miguel Amaro Bettencourt Calado  O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, Rui Miguel da Silva Barreto   Despacho conjunto n.º 141/2019  Considerando que se torna necessário proceder à designação do licenciado em História, João Nuno Alencastre Perestrelo Gonçalves de Freitas, para exercer funções de técnico especialista, no âmbito do levantamento de informação económica, no Gabinete do Secretário Regional de Economia;  Considerando que nos termos do n.º 4 do artigo 50.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2018/M, de 31 de dezembro, o estatuto remuneratório dos técnicos especialistas, durante o ano de 2019, é fixado por despacho conjunto do membro do Governo Regional competente e do membro do Governo Regional responsável pela área das finanças e da administração pública, com observância dos limites máximos remuneratórios fixados no Decreto-Lei  n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  Em conformidade com a referida disposição normativa, conjugada com o disposto nos n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determina-se:   1 -  Durante o exercício de funções de técnico especialista no Gabinete do Secretário Regional de Economia, o licenciado João Nuno Alencastre Perestrelo Gonçalves de Freitas tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 65,45 % do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20 % da respetiva remuneração base, devido pelo exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.   2 -  O técnico especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  3 -  À remuneração e subsídios referidos nos números anteriores são aplicáveis as medidas de contenção extraordinárias estabelecidas por lei.   4 -  O presente despacho entra em vigor à data da produção de efeitos do despacho de designação do referido técnico especialista do Gabinete do Secretário Regional de Economia.  

A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 43, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 01, nas Classificações Económicas 01.01.03.00.00, 01.01.12.00.00, 01.01.13.00.00, 01.01.14.SN.00 e 01.03.05.A0.B0.  Vice-Presidência do Governo Regional e dos Assuntos Parlamentares e Secretaria Regional de Economia, aos 16 dias do mês de outubro de 2019.  O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL E DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES, Pedro Miguel Amaro Bettencourt Calado  O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, Rui Miguel da Silva Barreto    Despacho conjunto n.º 142/2019  Considerando que se torna necessário proceder à designação do licenciado em Economia Ricardo Nuno Pestana Abreu, para exercer funções de técnico especialista na área de assessoria económica, no Gabinete do Secretário Regional de Economia;  Considerando que nos termos do n.º 4 do artigo 50.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2018/M, de 31 de dezembro, o estatuto remuneratório dos técnicos especialistas, durante o ano de 2019, é fixado por despacho conjunto do membro do Governo Regional competente e do membro do Governo Regional responsável pela área das finanças e da administração pública, com observância dos limites máximos remuneratórios fixados no Decreto-Lei  n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  Em conformidade com a referida disposição normativa, conjugada com o disposto nos n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determina-se:   1 -  Durante o exercício de funções de técnico especialista no Gabinete do Secretário Regional de Economia, o licenciado Ricardo Nuno Pestana Abreu tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 45,65 % do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20 % da respetiva remuneração base, devido pelo exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.   2 -  O técnico especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  3 -  À remuneração e subsídios referidos nos números anteriores são aplicáveis as medidas de contenção extraordinárias estabelecidas por lei.  4 -  O presente despacho entra em vigor à data da produção de efeitos do despacho de designação do referido técnico especialista do Gabinete do Secretário Regional de Economia.   A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 43, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 01, nas Classificações Económicas 01.01.03.00.00, 01.01.12.00.00, 01.01.13.00.00, 01.01.14.SN.00 e 01.03.05.A0.B0. 



4    Número 191 12 de novembro de 2019  Vice-Presidência do Governo Regional e dos Assuntos Parlamentares e Secretaria Regional de Economia, aos 16 dias do mês de outubro de 2019.  O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL E DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES, Pedro Miguel Amaro Bettencourt Calado  O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, Rui Miguel da Silva Barreto   SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA  Despacho n.º 375/2019  Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 1-D/2019, de 15 de outubro, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação do Secretário Regional de Economia, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretário Regional de Economia. Assim, ao abrigo do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 3.º e n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino:  1 -  Nomear no cargo de Chefe do Gabinete do meu Gabinete, o licenciado em Sociologia, Gonçalo Nuno Freitas Santos.  2 -  Ao nomeado é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, sem prejuízo das medidas de contenção atualmente em vigor.  3 -  Este despacho produz efeitos a 15 de outubro de 2019.  4 -  A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 43, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 01, nas Classificações Económicas 01.01.03.00.00, 01.01.11.00.00, 01.01.13.00.00, 01.01.14.SN.00 e 01.03.05.A0.B0.  Secretaria Regional de Economia, 16 de outubro de 2019.  O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, Rui Miguel da Silva Barreto   Anexo do Despacho n.º 375/2019, de 12 de novembro  NOTA CURRICULAR  Dados pessoais: Nome: Gonçalo Nuno Freitas Santos Data de nascimento: 23 de fevereiro de 1975 Naturalidade: Funchal  Formação Académica:  Licenciatura em Sociologia - Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa (ISCTE) 

Experiência profissional: 1999-2005 - Jornalista - Diário de Notícias da Madeira 2005-2006 - Gestor de Projetos de Marketing - - Controlmedia 2006-2008 - Gestor de Projetos de Marketing - Empresa de Cervejas da Madeira 2008-2009 - Assessor de Imprensa e Comunicação - - Funchal 500 Anos EM 2010-2011 - Gestor de Projeto - Quintas da Madeira 2011-2014 - Assessor de Imprensa e Comunicação - - CDS-PP Madeira 2014-2015 - Corporate Projects Partner - ONMI Partners 2015-2016 - Consultor de Comunicação - DDB Moçambique 2016-2019 - Secretário-geral European International Shipowners Association of Portugal (EISAP) 2016-2019 - Senior Press Officer - European Mar    Despacho n.º 376/2019  Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 1-D/2019, de 15 de outubro, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação do Secretário Regional de Economia, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretário Regional de Economia. Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º e n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino:  1 -  Nomear no cargo de Adjunto do meu Gabinete o Técnico Superior Gonçalo Nuno Mendonça Perestrelo dos Santos.  2 -  Ao nomeado é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, sem prejuízo das medidas de contenção atualmente em vigor.  3 -  Este despacho produz efeitos a 15 de outubro de 2019.  4 -  A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 43, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 01, nas Classificações Económicas 01.01.03.00.00, 01.01.12.00.00, 01.01.13.00.00, 01.01.14.SN.00 e 01.03.05.A0.B0.  Secretaria Regional de Economia, 16 de outubro de 2019.  O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, Rui Miguel da Silva Barreto   Anexo do Despacho n.º 376/2019, de 12 de novembro  NOTA CURRICULAR  Dados pessoais:  Nome: Gonçalo Nuno Mendonça Perestrelo dos Santos Data de nascimento: 08.03.1955 Naturalidade: Monte- Funchal  



12 de novembro de 2019    Número 191 5  Formação Académica: Estudou Línguas e Literaturas Modernas (Variante Francês/Inglês) na Universidade da Madeira, como complemento académico estudou Italiano e Alemão, na Academia de Línguas da Madeira e Francês Técnico na Direção de Serviços de Formação e Aperfeiçoamento Profissional da Secretaria de Estado da Administração Pública.   Experiência profissional:   Admitido na Função Pública, no dia 8 de julho de 1974, na Caixa de Previdência e Abono de Família do Funchal. Integrado no Quadro de Tradução Correspondência Estrangeira.  Coordenador do Serviço de Migrantes da Segurança Social a 17 de julho de 1989. Representante da Região na Comissão   Nacional Executiva para a Segurança Social dos Trabalhadores Migrantes. Secretário Geral da Academia Internacional de Saúde e Proteção Sanitária das Populações.  Representante da Região na 4ª Conferência dos Ministros Europeus Responsáveis pelas Questões das Migrações (Luxemburgo/1991).  Representante da Região na Comissão Interministerial para a Emigração e Comunidades Portuguesa. Representante da Região no Alto Comissariado para as Migrações e Minorias Étnicas. Representante da Região no Plano de Regresso Nacional. Representante da Secretaria Regional na Comissão Coordenadora do Serviço Regional de Proteção Civil da Madeira.  Candidato a Deputado à Assembleia da República pelo Círculo Eleitoral de Fora da Europa.  Formação profissional:  Frequentou o curso sobre Relações Internacionais no âmbito da Segurança Social na Secretaria de Estado da Segurança Social.   Curso sobre a Aplicação dos Regulamentos Comunitários de Segurança Social no Departamento de Relações Internacionais e Convenções de Segurança Social. Curso de Formação de Formadores na Direcção-Geral de Emprego e Formação da Administração Pública.  O curso de "Modernas Técnicas de Chefia” na Secretaria Regional dos Assuntos Sociais. Estagiário no Instituto de Apoio à Emigração e às Comunidades Portuguesas, na ex- Caixa Central de Segurança Social dos Trabalhadores Migrantes, na Caixa Nacional de Pensões, na ex-Caixa Nacional de Seguros de Doenças Profissionais em Lisboa e teve formação técnica no Department of Health and Social Security em Londres, no Centre de Securité Sociale des Travailleurs Migrants, em Paris e no Departamento de Segurança Social Holandesa Stichting Algemeen Ziekenfonds Voor Zeelieden, em Amstelveen.  Cargos Desempenhados:  Primeiro Secretário do XXXII Congresso Internacional de Medicina Aeronáutica e Espacial; Por despacho de Abril de 1986, do Senhor Secretário Regional dos Assuntos Sociais, nomeado para reorganizar todo o Serviço de Atendimento de Doentes da Madeira em Lisboa;  Nomeado, por despacho de 15.08.86, do Secretário Regional dos Assuntos Sociais, representante da Região na 

Comissão Nacional Consultiva para a Segurança Social dos Trabalhadores Migrantes; Nomeado, por despacho de 11.05.87, do Secretário Regional dos Assuntos Sociais, Secretário Geral do Primeiro Congresso Internacional de Saúde e Proteção Sanitária das Populações;  Nomeado, por despacho de 19.10.88, pelo Secretário Regional dos Assuntos Sociais, Secretário Geral da Academia Internacional de Saúde e Proteção Sanitária das Populações;  Nomeado, por Resolução de Conselho de Governo de 01.04.1991, Diretor do Centro das Comunidades Madeirenses.  Representante da Região no Alto Comissariado para as Migrações e Minorias Étnicas.  Representante da Região no Plano de Regresso Nacional.  Representante da Secretaria Regional na Comissão Coordenadora do Serviço Regional de Proteção Civil da Madeira.  Candidato a Deputado à Assembleia da República pelo Círculo Eleitoral de Fora da Europa, em três diferentes legislaturas.  Foi designado para preparar e executar todas as deslocações do Presidente do Governo Regional da Madeira e do Presidente da Assembleia Legislativa da Madeira às comunidades madeirenses, funções essas que manteve até 2018.  Foi Diretor Regional, em regime de substituição, da Direção Regional de Inovação e Valorização Empresarial.  Trabalhou na criação da Invest Madeira, coordenou o Gabinete de Apoio ao Emigrante da Venezuela, dessem-penhou funções no âmbito dos Seiscentos Anos da Descoberta da Madeira e do Porto Santo.  Outras atividades:  Deputado à Assembleia da República; Exerceu funções em várias organizações e associações, regionais e nacionais.   Despacho n.º 377/2019  Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 1-D/2019, de 15 de outubro, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação do Secretário Regional de Economia, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretário Regional de Economia. Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º e n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino:  1 -  Nomear no cargo de Adjunto do meu Gabinete, a licenciada em Direito, Sónia José Carvalho Olim Menezes.  2 -  Ao nomeado é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, sem prejuízo das medidas de contenção atualmente em vigor.  3 -  Este despacho produz efeitos a 15 de outubro de 2019.  4 -  A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  



6    Número 191 12 de novembro de 2019  A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 43, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 01, nas Classificações Económicas 01.01.03.00.00, 01.01.12.00.00, 01.01.13.00.00, 01.01.14.SN.00 e 01.03.05.A0.B0.  Secretaria Regional de Economia, 16 de outubro de 2019.  O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, Rui Miguel da Silva Barreto   Anexo do Despacho n.º 377/2019, de 12 de novembro  NOTA CURRICULAR  Dados pessoais: Nome: Sónia José Carvalho Olim Menezes Data de nascimento: 10 de maio de 1981 Naturalidade: Machico  Formação Académica: Ano letivo 2014/2015: Pós-Graduação em Gestão de Recursos Humanos no ISAL - Instituto Superior de Administração e Línguas, Lda.; Ano letivo 2008/2009: Parte curricular do 2.º Ciclo - - Mestrado em Ciências Jurídicas Empresariais na Faculdade de Direito da Universidade Nova de Lisboa; Ano letivo 2006/2007: Pós-Graduação em Direito Fiscal no Instituto de Direito Económico, Financeiro e Fiscal da Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa;  Ano letivo 2004/2005: Conclusão da Licenciatura em Direito na Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa.  Experiência profissional: -  Abril de 2019 - outubro de 2019 - Diretora de Serviços de Apoio à Gestão do Gabinete da Secretária Regional do Turismo e Cultura, em regime de substituição; -  Outubro de 2017 - março de 2019 - Técnica Especialista do Gabinete da Secretária Regional do Turismo e Cultura; -  Maio de 2016 - outubro de 2017 - Técnica Especialista do Gabinete do Secretário Regional da Economia, Turismo e Cultura; -  Maio 2012 - abril 2016 - Exercício de funções de Secretária da Assembleia Geral da APRAM - Administração dos Portos da Região Autónoma da Madeira, S.A.; -  Maio 2011 - abril 2016 - Exercício de funções de Técnica Superior no Gabinete do Secretário Regional da Secretaria Regional da Economia, Turismo e Cultura;  -  Outubro 2010 - janeiro 2011 - Formadora no curso de Técnico Especialista em Recursos Humanos, lecionado pelo ISAL - Instituto Superior de Administração e Línguas, Lda., ministrando o módulo de Introdução ao Direito; -  Julho 2010 - abril 2011: Exercício da atividade de Advogada; -  Julho 2009 - junho 2010: Realização de estágio profissional na Secretaria Regional do Turismo e Transportes; -  Outubro 2008 - janeiro 2009: Formadora no curso de Técnico Especialista em Turismo Ambiental, lecionado pelo ISAL - Instituto Superior de Administração e Línguas, Lda., ministrando os módulos de Direito e Política do Ambiente e Legislação Turística; -  Outubro de 2008 - junho 2009 - Exercício da atividade de Advogada; -  Outubro 2006 - setembro 2008 - Exercício da atividade de Advogada Estagiária. 

Formação profissional: -  Curso de Formação Profissional em Recrutamento de Pessoas na Administração Pública, com a duração de 28 horas; -  Curso de Formação Profissional em Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, com a duração de 21 horas; -  Curso de Formação Profissional em Recrutamento e Seleção a Aplicar nas Novas Carreiras, com a duração de 30 horas; -  Curso de Formação Profissional em Regimes de Mobilidade na Administração Pública, com a duração de 14 horas; -  Curso de Formação Profissional em Responsabilidade Civil, Disciplinar, Criminal e Financeira na Administração Pública, com a duração de 28 horas; -  Curso de Formação Profissional em RCTFP - - Legislação Laboral na Administração Pública: Organização do Tempo na Relação Laboral, com a duração de 14 horas; -  Curso de Formação Profissional em Contencioso Administrativo, com a duração de 28 horas; -  Curso de Formação Profissional em Elaboração de Leis e Regulamentos, com a duração de 28 horas; -  Curso de Formação Profissional em Código do Procedimento Administrativo, com a duração de 28 horas; -  Curso de Formação Profissional em Regime das Férias, Faltas e Licenças na Administração Pública, com a duração de 21 horas; -  Curso de Formação Profissional em Código do Procedimento Administrativo, com a duração de 12 horas; -  Frequência do Curso de Estratégias para Desenvolvimento do Pensamento Criativo, com aproveitamento; -  Participação no curso sobre Contratação Pública, organizado pelo Conselho Distrital da Madeira da Ordem dos Advogados e ministrado pelo Dr. Vasco Moura Ramos; -  Curso de Formação Complementar em Direito das Sociedades, organizado pelo Conselho Distrital da Madeira da Ordem dos Advogados; -  Curso Profissional de Formação Pedagógica Inicial de Formadores, concluído com aproveitamento; -  Curso de Formação Complementar em Contratos - - 1.ª Edição 2007, organizado pelo Conselho Distrital de Lisboa da Ordem dos Advogados; -  Realização do estágio profissional para o exercício de Advocacia, no âmbito do 1.º Curso de Estágio de 2006 - - 2.ª Fase, no Centro de Estágio do Conselho Distrital de Lisboa da Ordem dos Advogados, concluído com aproveitamento; -  Participação nas Jornadas de Direito Processual do Trabalho, organizado pelo Instituto de Direito do Trabalho da Faculdade de Direito de Lisboa, Centro de Estudos Judiciários e Conselho Distrital de Lisboa da Ordem dos Advogados; -  Seminário sobre Responsabilidade Social das Organizações, organizado pela Vice-Presidência do Governo Regional da Madeira - Direção Regional do Comércio, Indústria e Energia e pela Associação Portuguesa para a Qualidade - Delegação Regional da Madeira; -  Conferência sobre Política Macroeconómica: Da Teoria À Aplicação, organizado pelo Departamento de Gestão e Economia da Universidade da Madeira.  Cargos Desempenhados: De 01/06/2018 a 30/03/2019 - Nas férias, ausências e impedimentos da Chefe do Gabinete da Secretária Regional do Turismo e Cultura, exerceu, em regime de substituição, o cargo de Chefe do Gabinete; 



12 de novembro de 2019    Número 191 7  De 29/03/2017 a 12/10/2017 - Nas ausências e impedimentos da Chefe do Gabinete do Secretário Regional da Economia, Turismo e Cultura, exerceu, em regime de substituição, o cargo de Chefe do Gabinete.  Outras atividades: Presidiu o Conselho de Jurisdição da A.C.M. - - Associação de Ciclismo da Madeira, no mandato de 2010 a 2012.   Despacho n.º 378/2019  Considerando que no âmbito das funções do Secretário Regional de Economia torna-se imprescindível coadjuvá-lo na área da comunicação deste departamento governamental com a população, comunicação social e demais entidades externas; Considerando que, nesse contexto, é necessário tratar e divulgar junto dos órgãos de comunicação social e da população, de uma forma profissional, a informação relativa à atividade desenvolvida nas áreas tuteladas por esta Secretaria Regional;  Considerando que a licenciada em Comunicação Social - - Ramo de Jornalismo, Ana Margarida Rodrigues Luís, atenta a sua experiência profissional, possui as competências, aptidões e qualificações adequadas, à prestação desta assessoria especializada na área da comunicação social no meu gabinete. Nestes termos, ao abrigo do n.º 4 do artigo 4.º e n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino:  1 -  Designar a licenciada em Comunicação Social - - Ramo de Jornalismo, Ana Margarida Rodrigues Luís, técnica especialista do meu Gabinete, para prestar assessoria especializada no âmbito da comunicação social.   2 -  O Estatuto remuneratório do Técnica Especialista é o que se encontra fixado no despacho conjunto do Vice-Presidente do Governo Regional e dos Assuntos Parlamentares e do Secretário Regional de Economia, de 16 de outubro de 2019.   3 -  A presente nomeação tem início a 15 de outubro de 2019.   A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 43, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 01, nas Classificações Económicas 01.01.03.00.00, 01.01.12.00.00, 01.01.13.00.00, 01.01.14.SN.00 e 01.03.05.A0.B0.  Secretaria Regional de Economia, 16 de outubro de 2019.  O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, Rui Miguel da Silva Barreto   Anexo do Despacho n.º 378/2019, de 12 de novembro  NOTA CURRICULAR  Dados pessoais: Nome: Ana Margarida Rodrigues Luís 

Data de nascimento: 08-05-1988 Naturalidade: São Pedro - Funchal  Formação Académica:  Licenciatura em Comunicação Social - Ramo de Jornalismo pela Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Setúbal (2007/2010)  Experiência profissional:  Assessora do Grupo Parlamentar do CDS-PP - - Assembleia Legislativa da Madeira (Março 2012- Outubro 2019) Estágio Profissional - Assessora do Grupo Parlamentar do CDS-PP - Assembleia Legislativa da Madeira (Março 2011- - Fevereiro 2012) Estágio Curricular - Jornalista no Jornal de Negócios (Maio 2010 - Agosto 2010)  Formação profissional: Moderadora - Conferência/debate “Os desafios da autonomização dos jovens institucionalizados” - JP Funchal (2018)  Curso de Introdução à Economia - JP Funchal (2018) Moderadora - Universidade Autárquica JP Madeira (2017) Workshop Social Media Marketing Strategy - Torke-CC (2015) Formação “Gestão da procura de emprego - - Networking” - JP Funchal (2014) Conferência “A vida em rede, a internet e os seus perigos” - JP Funchal (2014) Ciclo de Conferências “Repensar a Madeira” - CDS-PP (2013) Conferência “Jornalismo, Poder Político e Económico” - - ESE/IPS (2010) Formação “Media, Política e Economia” - ESE/IPS (2010)  Outras atividades:  Membro da Comissão Política Regional da Juventude Popular (2019 até ao presente) Vice-Presidente da Comissão Política Concelhia do Funchal da Juventude Popular (2017-2019) Vogal da Comissão de Fiscalização e Disciplina do CDS-PP (2015-2018) Membro do Conselho Regional do CDS-PP (2012-2014)    Despacho n.º 379/2019  Considerando que a Secretaria Regional de Economia tutela o setor da Economia e que no cumprimento das suas atribuições torna-se necessário promover pela sua articulação com as empresas sediadas na Região Autónoma da Madeira; Considerando que a Secretaria Regional de Economia tutela, também, o setor da promoção e captação do investimento privado e que se torna imprescindível coadjuvar o Secretário Regional de Economia nesta matéria; Considerando que face a esta relevância é necessário manter uma assessoria específica nesta área através de um apoio especializado a prestar no meu Gabinete, que faça a articulação entre a Secretária Regional de Economia e as empresas sediadas na Região Autónoma da Madeira e os investidores privados; Considerando que o licenciado em Educação Física no Ramo de Educação Especial e Reabilitação, Carlos Alberto de Freitas Andrade, face às suas competências e experiência profissional comprovadas por nota curricular em anexo, 



8    Número 191 12 de novembro de 2019  possui perfil e aptidão para o exercício de funções especializadas na área da assessoria jurídica no meu gabinete. Nestes termos, ao abrigo do n.º 4 do artigo 4.º e n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino:  1 -  Designar o licenciado em Educação Física no Ramo de Educação Especial e Reabilitação, Carlos Alberto de Freitas Andrade, técnico especialista do meu Gabinete, para prestar assessoria especializada no âmbito da articulação com as empresas sediadas na Região Autónoma da Madeira e da promoção e captação de investidores privados.   2 -  O Estatuto remuneratório do Técnico Especialista é o que se encontra fixado no despacho conjunto do Vice- -Presidente do Governo Regional e dos Assuntos Parlamentares e do Secretário Regional de Economia, de 16 de outubro de 2019.   3 -  A presente nomeação tem início a 15 de outubro de 2019.   A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 43, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 01, nas Classificações Económicas 01.01.03.00.00, 01.01.12.00.00, 01.01.13.00.00, 01.01.14.SN.00 e 01.03.05.A0.B0.  Secretaria Regional de Economia, 16 de outubro de 2019.  O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, Rui Miguel da Silva Barreto   Anexo do Despacho n.º 379/2019, de 12 de novembro  NOTA CURRICULAR  Dados pessoais: Nome: Carlos Alberto de Freitas de Andrade Data de nascimento: 01.07.1967 Naturalidade: Moçambique  Formação Académica:  Frequenta do Healthcare Management Program - curso para Executivos na área da Saúde da Universidade Católica de Lisboa Curso de Gestão Estratégica e Liderança para Executivos da Universidade Católica de Lisboa Mestrado em Ciências do Desporto na Área Científica de Saúde e Prescrição do Exercício pela Universidade da Madeira.  Pós-Graduação em Gestão da Qualidade pela Universidade da Madeira. Licenciatura em Educação Física no Ramo de Educação Especial e Reabilitação, pela Faculdade de Motricidade Humana da Universidade Técnica de Lisboa.  Experiência profissional: Consultor e Formador em Estratégia, Inovação e Ecossistemas de Negócios - 2017 a 2019 Diretor Regional de Inovação e Gestão - 2016 a 2017 Diretor Regional de Recursos Humanos e da Administração Educativa - 2015 a 2016 

Diretor de Serviços de Promoção de Acção Social do Centro de Segurança Social da Madeira desde 1 de Julho de 2001 a Dezembro de 2012.  Diretor do Departamento de Desenvolvimento Social do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP, RAM, desde Dezembro 2012 Membro da Equipa de Gestão da Qualidade do Centro de Segurança Social da Madeira; Responsável pela gestão e organização do: Plano Regional de Acção Social (PRAS) até 2009, Plano de Desenvolvimento Económico e Social (PDES) até 2013,  Plano Regional para as Pessoas sem Abrigo (PRPSA) até 2011,  Plano Regional de Combate a Violência Doméstica (PRCVD), até 2011,  Estratégia Regional para Infância e Adolescência (ERIA) até 2011.  Plano Regional de Intervenção Social - 2011-2015 Programa Regional de Emergência Alimentar - 2012- -2015 Forum Social da RAM Plano de Regresso - áreas do ISSM, IP-RAM  Responsável pelo Projecto de Modernização dos Serviços de Acção Social do espaço da Macaronésia - - Madeira, Açores e Canárias MAC - INTERREG Responsável Projetos de Marketing Social do Centro de Segurança Social da Madeira em programas de inclusão social de 2009 a 2015 Coordenador Regional pelo Serviço de Linha de Emergência Social - 144, na RAM, desde a sua implementação no dia 30 de Setembro de 2001.  Coordenador das Equipas de Emergência Social do Centro de Segurança Social da Madeira e do ISSM, IP- -RAM, em todos os eventos de emergência e de proteção civil que aconteceram desde a intempérie de 20 de Fevereiro de 2010 a 2015 Coordenador Regional da Medida Rendimento Social de Inserção desde Janeiro de 2007 a 2015. Coordenador Regional pelo Programa Comunitário de Apoio Alimentar a Carenciados (PCAAC) na RAM, desde Novembro de 2001 a 2015.  Responsável pela área do Empreendedorismo e Inovação Social no Instituto de Segurança Social da Madeira, desde 2012. Docente Convidado da Universidade da Madeira de 2000 até 2006 - nas áreas de Educação Física e de Inclusão Social. Docente convidado da FMH - Universidade Técnica de Lisboa - Projetos de Estágio em EER realizados na RAM de 1995 a 1998 Docente Convidado do Instituto do Politécnico do Porto - Extensão da Madeira - com a função de orientação de teses de investigação científica no processo de Formação de docentes especializados de 1999 a 2004. Docente no Instituto Superior de Administração e Línguas, na Pós-Graduação em Qualidade, Ambiente e HACCP ministrando os Seminários: Certificação e Melhoria Contínua em Serviços e Perspetivas sobre a Qualidade em Serviços, em 2009 e 2010 Docente no Instituto Superior de Administração e Línguas, no Cursos de Administração de Recursos Humanos, na Disciplina Gestão da Formação, em 2010, 2011 e 2012 Docente no Instituto Superior de Administração e Línguas, no Cursos de Administração de Recursos 



12 de novembro de 2019    Número 191 9  Humanos, nas Disciplinas Avaliação do Desempenho, em 2010, 2011 e 2012 Docente no Instituto Superior de Administração e Línguas, no Cursos de Administração de Recursos Humanos, na Disciplina Identidade, Cultura e Comunicação Organizacional, em 2010, 2011 e 2012 Docente no Instituto Superior de Administração e Línguas, nas 3 edições da Pós-Graduação em Gestão de Unidades de Saúde e Instituições Sociais ministrando a disciplina: Organização e Gestão de Instituições Sociais, em 2010, 2011 e 2012 Formador convidado para a leccionação do Módulo de Marketing Social, no programa Consolidar, operacio-nalizado pela empresa PROINOV com a colaboração da Casa do Voluntário, Instituição Particular de Solidariedade Social, em 2012.  Distinguido com o Prémio de Desempenho como melhor Dirigente do CSSM, nas funções de Director de Serviços, em função da Classificação de Serviço de acordo com o disposto nos artigos 74º a 76º da Lei 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e no nº 4 do artigo 119º da Lei do Orçamento de Estado para 2009. Consultor e Formador na área da Psicomotricidade, Gestão do Conhecimento, Gestão do risco e Qualidade na Empresa SG Project - Sociedade de Desenvolvimento e Gestão de Projectos, Lda., Castelo Branco, Portugal. Formador dos Recursos Humanos de empresas de Turismo, Saúde e Lazer clientes da SG Project - Sociedade de Desenvolvimento e Gestão de Projectos, Lda., com sede em Castelo Branco, Portugal. Consultor da AA Consulting - Sociedade de Desenvolvimento e Gestão de Projectos, com sede em Lisboa, Portugal. Empresa especializada em Investimento Internacional na área da Promoção, Comunicação e Marketing. Consultor, desde 2005 a 2015, na área da concepção e realização de Projectos Europeus da ProAsolutions, S.L. de Barcelona, Espanha. Empresa especializada em Aces-sibilidade, Mobilidade, Marketing e Design para Todos.  Formação profissional: Curso de Formação Profissional de Introdução ao Direito e ao Direito Administrativo - Aperfeiçoamento na área de Formação de Enquadramento na Organização de Empresas. Curso de Formação Profissional de Implementação de Sistemas de Gestão de Qualidade - Aperfeiçoamento na área de Formação de Enquadramento na Organização de Empresas. Curso de Formação profissional em Common Assessment Framework - CAF - Estrutura Comum de Avaliação. Curso de Formação Profissional de Aplicação das Normas ISO - Série 9000, com classificação final de 18 valores. Curso de Formação Profissional de Gestão e Planeamento de Recursos Humanos - Aperfeiçoamento na área de Formação de Gestão e Administração. Curso de Formação Profissional de Avaliação de Desempenho - Aperfeiçoamento na área de Formação de Gestão e Administração. Curso de Formação Profissional de Sistema Integrado de Avaliação de Desempenho da Administração Pública (SIADAP) - Aperfeiçoamento na área de Formação de Gestão e Administração Frequência em Formação Profissional em Workshop Marketing Social. 

Seminário de Alta Direcção para administração pública, realizado pelo Instituto Nacional de Administração. Curso Profissional de Gestão de Grandes Sinistros Localizados - PLESCAMAC Curso Geral de Proteção Civil Formador Certificado com o CAP EDF nº 69/98 DRFP  Cargos Desempenhados:  Diretor Regional de Inovação e Gestão - 2016 a 2017 Diretor Regional de Recursos Humanos e da Administração Educativa - 2015 a 2016 Diretor do Departamento de Desenvolvimento Social do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP, RAM, de 2012 a 2015 Diretor de Serviços de Promoção de Acção Social do Centro de Segurança Social da Madeira de 2001 a 2012.  Coordenador do Serviço de Motricidade Humana da DREER de 1992 a 2001 Conselheiro Regional para o Desporto em representação da Secretaria Regional dos Assuntos Sociais - 2001 a 2002 Conselheiro Regional de Juventude em representação Secretaria Regional dos Assuntos Sociais - 2006 a 2015 Membro do Conselho Regional de Emprego representante do Instituto Segurança Social da Madeira - - 2005 a 2015, Funchal (Portugal) Representante do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP, RAM, no Serviço Regional de Proteção Civil, o que se traduziu na organização e gestão das diversas Equipas de Emergência de Intervenção Psicossocial, nos cenários de crise e catástrofe assim como nas situações de risco e/ou perigo - 2010 a 2015. Membro do Conselho Económico e Social em representação da Secretaria Regional de Educação - 2016 a 2017 Representante do Centro de Segurança Social da Madeira na conceção e execução da Estratégia Regional de Luta Contra a Droga da SRAS - 2011-2015  Outras atividades:  Preletor em dezenas de Conferências, Seminários e Congressos Técnico-Científicos em áreas como Psicomotricidade, Qualidade, Gestão, Marketing Social, Comunicação, Acessibilidade, Networking, Empreendedorismo, Inovação, Estratégia e Liderança. Investidor na área dos Serviços no Turismo, Energia, Saúde e Acessibilidade Consultor em diversos Projetos Comunitários na UE. Membro da Associação Portuguesa para a Qualidade Coordenador dos Jogos Especiais da RAM de 1992 a 2001 Consultor da Federação Portuguesa de Desporto para Deficientes, até 2001  Membro da Associação Ibero-Americana de Gestão do Conhecimento Co-Fundador da Associação Portuguesa de Psicomotricidade    Despacho n.º 380/2019  Considerando que a Secretaria Regional de Economia tutela o setor da Economia e que no cumprimento das suas atribuições torna-se necessário promover pelo levantamento de informação económica relevante com vista à elaboração de cenários económicos, imprescindíveis para o planeamento estratégico da economia da Região Autónoma da Madeira; 



10    Número 191 12 de novembro de 2019  Considerando que face a esta relevância torna-se necessário manter uma assessoria específica nesta área através de um apoio especializado a prestar no meu Gabinete, que efetue o levantamento de informação económica; Considerando que o licenciado em História, João Nuno Alencastre Perestrelo Gonçalves de Freitas, face às suas competências e experiência profissional comprovadas por nota curricular em anexo, possui perfil e aptidão para o exercício de funções especializadas na área do levantamento de informação económica no meu gabinete. Nestes termos, ao abrigo do n.º 4 do artigo 4.º e n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino:  1 -  Designar o licenciado em História João Nuno Alencastre Perestrelo Gonçalves de Freitas, técnico especialista do meu Gabinete, para prestar assessoria especializada no âmbito do levantamento de informação económica.   2 -  O Estatuto remuneratório do Técnica Especialista é o que se encontra fixado no despacho conjunto do Vice-Presidente do Governo Regional e dos Assuntos Parlamentares e do Secretário Regional de Economia, de 16 de outubro de 2019.   3 -  A presente nomeação tem início a 15 de outubro de 2019.   A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 43, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 01, nas Classificações Económicas 01.01.03.00.00, 01.01.12.00.00, 01.01.13.00.00, 01.01.14.SN.00 e 01.03.05.A0.B0.  Secretaria Regional de Economia, 16 de outubro de 2019.  O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, Rui Miguel da Silva Barreto   Anexo do Despacho n.º 380/2019, de 12 de novembro  NOTA CURRICULAR  Dados pessoais: Nome: João Nuno Alencastre Perestrelo Gonçalves de Freitas Data de nascimento: 1973-11-06 Naturalidade: São Pedro, Funchal.  Formação Académica:  Frequência na licenciatura de direito (3.º ano); Licenciatura em história;  Pós-graduação em ciências documentais - variante de arquivo e mestrado em políticas regionais da União Europeia.  Experiência profissional: Durante quinze anos desempenhou, no Arquivo Regional da Madeira, as funções de técnico superior de arquivo.  Formação profissional:  Certificado de aptidão profissional (CAP);  Formação sobre a norma NP-EN-ISO 9000:2000;  

Formação em auditorias internas e gestão da qualidade e curso de gestão de projetos culturais.    Despacho n.º 381/2019  Considerando que a Secretaria Regional de Economia tutela o setor da Economia e que no cumprimento das suas atribuições torna-se necessário promover pela sua articulação e integração na estratégia desta Secretaria Regional;  Considerando que face a esta relevância torna-se necessário manter uma assessoria específica nesta área através de um apoio especializado a prestar no meu Gabinete, que efetue comparações entre períodos económicos e a análise dos cenários macroeconómicos; Considerando que o licenciado em Economia, Ricardo Nuno Pestana Abreu, face às suas competências e experiência profissional comprovadas por nota curricular em anexo, possui perfil e aptidão para o exercício de funções especializadas na área da assessoria económica no meu gabinete. Nestes termos, ao abrigo do n.º 4 do artigo 4.º e n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino:  1 -  Designar o licenciado em Economia Ricardo Nuno Pestana Abreu, técnico especialista do meu Gabinete, para prestar assessoria especializada no âmbito da assessoria económica.   2 -  O Estatuto remuneratório do Técnica Especialista é o que se encontra fixado no despacho conjunto do Vice-Presidente do Governo Regional e dos Assuntos Parlamentares e do Secretário Regional de Economia, de 16 de outubro de 2019.   3 -  A presente nomeação tem início a 15 de outubro de 2019.   A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 43, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 01, nas Classificações Económicas 01.01.03.00.00, 01.01.12.00.00, 01.01.13.00.00, 01.01.14.SN.00 e 01.03.05.A0.B0.  Secretaria Regional de Economia, 16 de outubro de 2019.  O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, Rui Miguel da Silva Barreto   Anexo do Despacho n.º 381/2019, de 12 de novembro NOTA CURRICULAR  Dados pessoais: Nome: Ricardo Nuno Pestana Abreu Data de nascimento: 21/04/1991 Naturalidade: São Pedro - Funchal  Formação Académica:  - Conclusão da parte curricular do Mestrado de Gestão e Estratégia Industrial pela Universidade de Lisboa, Instituto Superior de Economia e Gestão (ISEG), concluído em 2016. 



12 de novembro de 2019    Número 191 11  - Licenciatura em Economia pela Universidade de Lisboa, Instituto Superior de Economia e Gestão (ISEG), concluída em 2014.  Experiência profissional:  - Analista de negócios (Business Analyst) na empresa, BNP PARIBAS - Corporate and Investment Banking (Mercados Financeiros), entre Fevereiro de 2018 e Agosto de 2019. - Analista de Dados (Data Analyst) na empresa, GOLDEN TOURS - London Sightseeing and UK Tourism (Londres), entre Março de 2017 e Novembro de 2017.  - Consultor de Gestão na empresa, MEDICISFORMA - - Medicina do Trabalho, Higiene e Segurança, entre Abril de 2014 e Abril de 2015 e entre, Novembro de 2015 e Abril de 2016.  Formação profissional: - Formação em Alteryx e Tableau Software pelo BNP PARIBAS - Corporate and Investment Banking (16 Horas). - Formação em Estratégia e Controlo Operacional pelo BNP PARIBAS - Corporate and Investment Banking (16 Horas). - Curso de Macros e programação em VBA no Instituto Superior Técnico, por QualiCAD (21 horas - 2016).  - Curso de Inglês na CCL (Centro Cursos Livres) ISCTE (6 meses - 2016). - Curso de Excel Avançado no Instituto Superior Técnico, por QualiCAD (21 horas - 2014).    - Curso de Inglês na Cambridge Executive School (3 anos - 2006).     Despacho n.º 382/2019  Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 1-D/2019, de 15 de outubro, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação do Secretário Regional de Economia, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretário Regional de Economia. Assim, ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 3.º e n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino:  1 -  Nomear, no cargo de Secretária Pessoal do meu Gabinete, Fátima Maria dos Santos Balau.  2 -  Ao nomeado é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 

janeiro, sem prejuízo das medidas de contenção atualmente em vigor.  3 -  Este despacho produz efeitos a 15 de outubro de 2019.  4 -  A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 43, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 01, nas Classificações Económicas 01.01.03.00.00, 01.01.12.00.00, 01.01.13.00.00, 01.01.14.SN.00 e 01.03.05.A0.B0.  Secretaria Regional de Economia, 16 de outubro de 2019.  O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, Rui Miguel da Silva Barreto   Anexo do Despacho n.º 382/2019, de 12 de novembro  NOTA CURRICULAR  Dados pessoais: Nome: Fátima Maria dos Santos Balau Data de nascimento: 10 de Novembro de 1973 Naturalidade: Mocâmedes (Angola) Nacionalidade: Portuguesa  Formação Académica:  11.º Ano de escolaridade - Escola Básica e Secundária do Estreito de Câmara de Lobos  Experiência profissional: -  1 de fevereiro de 2007 - 2 de Agosto de 2013 - - Secretária de Direção Retail Gest S.A.; -  2 de janeiro de 2014 - 19 de Março de 2015 - - Coordenadora de Loja Nova Fase Mediação Imobiliária; -  20 de março de 2015 - 31 de Dezembro de 2015 - - Técnica de Recursos Humanos - Valeuropa; -  1 de março de 2016 - 14 de Outubro de 2019 - - Secretária Administrativa - Associação de Natação da Madeira.  Formação profissional: - Curso de Formação Técnica de Recursos Humanos.   Outras atividades:  - Trabalho voluntário Campeonato Europeu de Natação Adaptada; - Trabalho Voluntário Cruz Vermelha Portuguesa.    



12    Número 191 12 de novembro de 2019  

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção Regional da Administração da Justiça.  Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:   Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91;  Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68;  Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98;  Quatro laudas.................. €30,56 cada €122,24;  Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70;  Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36   A estes valores acresce o imposto devido.  Números e Suplementos - Preço por página € 0,29    Anual Semestral  Uma Série ............................... €27,66 €13,75;  Duas Séries ............................. €52,38 €26,28;  Três Séries .............................. €63,78 €31,95;  Completa ................................ €74,98 €37,19.  A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.  Departamento do Jornal Oficial Departamento do Jornal Oficial Número 181952/02 
Preço deste número: € 3,65 (IVA incluído) 

    
      

                                                  CORRESPONDÊNCIA     PUBLICAÇÕES      EXEMPLAR  ASSINATURAS          EXECUÇÃO GRÁFICA IMPRESSÃO DEPÓSITO LEGAL    


